GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Secretaria de Estado da Educação

Prezados (as) candidatos (as),

Informamos que durante o período do recesso forense do Tribunal de

Justiça, compreendido entre 20/12/2023 a 06/01/2024, a emissão da

Certidão Negativa Criminal, exigida no inciso XV do subitem 9.7 do

Edital 39/2023, estará suspensa considerando a migração do sistema

Ejud e sistemas satélites para a nuvem.

Orientamos que os candidatos convocados para 2ª Etapa do Processo

Seletivo, no período supracitado, encaminhem o Print Screen do site

do Tribunal de Justiça que informa a indisponibilidade do serviço junto

com as outras documentações exigidas no ato de convocação.

As Comissões Regionais de Processos Seletivos irão analisar as

documentações enviadas e notificarão os candidatos sobre sua

situação no processo de seleção, que poderá ser: deferido (a),

reclassificado (a) ou eliminado(a). Os candidatos que tiverem seus

documentos deferidos serão informados sobre o novo prazo para

encaminhar a Certidão Negativa Criminal, de acordo com o exigido no

edital.

Atenciosamente,

Comissão de Processo Seletivo/SEDU Central